

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HOME AFFAIRS**

**RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. †2749**

TO BE ANSWERED ON THE 17TH JULY, 2019/ ASHADHA 26, 1941 (SAKA)

MEETING OF CENTRAL HINDI COMMITTEE

†2749. DR. SATYANARAYAN JATIYA:

Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:

(a) the details of action taken and the outcome of the deliberation on each topic in the meeting of Central Hindi Committee held under the chairmanship of the Prime Minister in September, 2018; and

(b) when the next meeting would be held as per rules and the initiatives taken for this?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS
(SHRI NITYANAND RAI)**

(a): In the 31st Meeting of Central Hindi Committee held on 06.09.2018 under the Chairmanship of Hon'ble Prime Minister, mainly, the development of modern technology for the propagation of Hindi, the use of simple and easy Hindi words for official purposes, the use of simple Hindi words in Hindi translation, filling up of vacant Hindi posts, development of a mobile application by Ministry of External Affairs for the convenience of foreign tourists, etc. were discussed. Action on these points is a continuous process. All the Ministries/ Departments have, therefore, been given proper directions for taking appropriate action on these points.

(b): As per requirement the meeting of the Central Hindi Committee is held after consultation with the members and with the concurrence of Hon'ble Chairman.

भारत सरकार

गृह मंत्रालय

राज्य सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2749

दिनांक 17.07.2019/26 आषाढ, 1941 (शक) को उत्तर के लिए

केन्द्रीय हिन्दी समिति की बैठक

†2749. डा० सत्यनारायण जटिया:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सितम्बर 2018 को प्रधान मंत्री की अध्यक्षता में आयोजित केन्द्रीय हिन्दी समिति की बैठक में की गई कार्रवाई और प्रत्येक विषय पर हुए विचार-विमर्श के परिणाम का ब्यौरा क्या है;
- (ख) नियमानुसार अगली बैठक कब होगी और इसके लिए क्या पहले की गई हैं?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री नित्यानंद राय)

(क): माननीय प्रधानमंत्री जी की अध्यक्षता में दिनांक 06.09.2018 को हुई केन्द्रीय हिन्दी समिति की 31वीं बैठक में मुख्य रूप से हिन्दी के प्रचार-प्रसार हेतु आधुनिक तकनीक का विकास, शासकीय प्रयोजनों के लिए सरल एवं सुगम हिन्दी का प्रयोग, हिन्दी अनुवाद में सरल हिन्दी शब्दों का प्रयोग, हिन्दी के रिक्त पदों को भरना, विदेश मंत्रालय द्वारा विदेशी पर्यटकों की सुविधा के लिए मोबाइल ऐप निर्माण आदि मद्दों पर चर्चा हुई थी। इन मद्दों पर कार्रवाई एक सतत प्रक्रिया है। अतः इन विषयों पर उचित कार्रवाई हेतु सभी संबंधित मंत्रालयों/ विभागों को उचित दिशा-निर्देश दे दिये गए हैं।

(ख): केन्द्रीय हिन्दी समिति की बैठक आवश्यकतानुसार सदस्यों के साथ परामर्श एवं माननीय अध्यक्ष की सहमति के पश्चात् आयोजित की जाती है।
